Constantinopolitana Ecclesia in schisma, ac rebellionem inciderat: quatenus rem Catholicæ, quæ ante subjectæ erant, Ecclesiæ, se ab illa separarunt, obedientiam, & subjectionem denegantes. Sed posteaquam à Venetis Constantinopolis recepta, & Catholicus Patriarcha institutus fuit, is petijt ab Innocentio III. ut Ecclesiæ, atque Episcopi, qui tempore schismatis pro liberis habeantur, nunc, mutato rerum statu, ad pristinam subjectionem obligati declarerentur. Ad hoc respondit Papa: in absentia illorum Episcoporum, qui nec citati, nec convicti sunt, nihil se, in eorumdem præjudicium statuere posse: quod si vero Patriarcha judicialiter contra illos agere velit, justitiam se ipse non negaturum. Ubi vides, quod Papa judicet, justam esse petitionem Patriarchæ, ut Ecclesia Constantinopolitana restituatur pristinis iuribus, licet addat, hanc restitucionem fieri non posse, nisi citata, & audita parte, cuius interest.

^{1547.} Dixi: quin interim auctoritate Pape amissorum translatio in alios, vel aliam Ecclesiæ facta sit. Nam si interim eorum

jurium, ac bonorum translatio in aliam Ecclesiæ absolute facta sit, & non tantum sub conditione, dependente ab Ecclesiæ rebellioni, etiamsi postea talis Ecclesia revertatur ad unitatem Fidei, aut recedat à delicto, propter quod absolute spoliata est, bonis in alios jam absolute per Papam translatis, non amplius restituitur. Sic Immola, & Felinus cit. post Barthol. in L. Gallus, 29. Q. & quid se tantum, ff. de liber. & posthum. nu. 11. quos citat, & sequitur Layman dict. c. 8. n. 4. Ratio enim est, quia restitutio in integrum, facta à Principe, non afferit jus alterius, nec aliis est sensus legis primæ & seqq. C. de sententiā passis dicentium, quod restitutus recuperet bona, quam, si non sint jam in alia translata. Id, quod etiam expresse tenet Abbas in c. Inter quatuor, cit. num. 2. Nam restitutio fieri debet sine præjudicio aliorum, quibus interim jus quæsumum est, arg. L. 2. ff. de decursonib.

Quod P. Engel cit. adducit, ex c. Inter quatuor, s. de Religios. domibus, quando locus religiosus debet reformari, ut, quando omnes in tali loco sunt incorrigibilis, non propterea bona Monasterij ad profanos usus (utpote, quæ semel ad cultum divinum destinata sunt) nec, quamdiu per Regulares remanere potuerint ordinata, ad seculares Clericos, esse transferenda, omnino constitutum est in cit. inter quatuor: sed de hoc, quod expulsis illis incorrigibilibus, alii ejusdem Ordinis, & primum in horum defectu alterius Ordinis Regulares inducendi sunt, nullatenus teperitur in textu. Verba dicti Capituli sunt; *inter quatuor* (& infra) de Monasterijs quoque Græcorum in seculares Canonicos convertendis Fraternitatē respondemus: quod quamdiu Monasteria per Regulares remanere potuerint ordinata, non sunt ad seculares Clericos transferenda; sed si Regulares defuerint propter eorum defectum, in eis seculares Clerici poterunt ordinari; ubi clare, solum definiri, Monasteria, quamdiu per Regulares remanere potuerint ordinata, non debere transferri ad seculares Clericos; & solum hoc fieri posse, si defuerint Regulares; ergo si in aliqua Provincia, vel Regno contingat, Monasteria non remanere ordinata per ejus inquili nos; vel, nec reformati valeant in suo Ordine, sed id rectius obtineri per alios Regula-

gulares, licet alterius Ordinis, nihil fit contra dictam constitutionem c. inter quatuor, ut dicitur in c. Relatum, 17. Nec Clerici, vel Monachi.

2548.

Et licet in cit. c. Relatum expresse dicitur, ut haec ordinatio, & reformatio fiat per Religiosos ejusdem Monasterij, vel Ordinis, si tales haberi possint, prout necessitas ordinationis, & reformationis exigit; hic tamen ordo solum prescriptus est Episcopis, & locorum Ordinarijs, si per eos talis ordinatio, & reformatio facienda est, ut constat ex cit. c. Relatum, in quo continetur rescriptum Alexandri III. ad Episcopum Lundensem, cui querenti, quid faciendum, cum Monachi seculariter vivunt? sic rescriptit Pontifex: relatum est, quod Monachi de H. seculariter vivant, & alios exemplo suo corrumpant. Ideoque mandantis, quatenus eos ad observantiam regulæ, appellatione remota, compellas: vel, si tibi restiterint ausu temerario, eis ejectis, Fratres alterius Ordinis (si non potest prescriptum Monasterium in suo ordine reformari) in illud inducas: ut labores impiorum justi edant: & illi tandem rubore perfusi, ad sui Ordinis observantiam revertantur.

Ratio autem, cur hic Ordo reformationis observandus sit ab Episcopis, est, quia ipsi, extra necessitatem, statum Ecclesiæ mutare non possunt; nisi in casibus à jure expressis: Iesus est de Papa; hic enim ex justa causa licet potest in Monasterio, in quo v. g. ejus Professi malè vivunt, illos amovere, & inibi alterius Ordinis Regulares, immo etiam Clericos secularares, non observato predicto ordine collocare; id probant plura exempla ejusmodi translationum, de quorum jure non attinet disputare, ut recte obseruat Wagener ad cit. c. Inter quatuor 5. de Religios. dom. Rationem autem illius ejectionis, & bonorum translationis in alios pro tali causa assignat ipse Pontifex, ibi: ut labores impiorum edant justi: in quæ verba scribit Gonzalez ad cit. c. Relatum, n. 3. insi-

ne, dicens: Pontificem respexit ad illud Psalmi 10. justi tulerunt spolia impiorum; ubi agitur de Aegyptijs, mari rubro submersis; & eorum spolijs Israëlitico populo datis. Huc plurimum facit textus in c. quicunque, cum duob. seq. 23. q. 7.

Dixi n. 2546. bona propter lapsum in hæresim amissa, ubi privatus ad unitatem veræ Fidei redit, si adhuc vacantia sint, veluti jure postliminij, recuperari; pro eius intelligentia notandum, quod postliminium recte declarat Azot tom. 3. l. 1. c. 4. q. 5. affirmans, esse jus, quo restituuntur alicui, à captivitate reverso, sua pristina bona, quæ propter captivitatem amiserat. Videtur desumpta declaratio ex definitione, quæ assertur L. Postliminium, ff. de capt. & postlim. revers. in hunc modum: postliminium est jus, amisse rei, recipienda ab extraneo, & in pristinum statum restituenda inter nos, & liberos populos.

Ex dictis percipitur intellectus verborum textus L. si quid bello, ff. de capt. & postl. ubi sic: si quid bello captum est, in preda est, nec postliminio redit: sensus est (inquit Molin. de just. tract. 2. disp. 18. q. ex dictis) si quid bello captum est, in preda est, id est, ad capientem pertinet: nec postliminio redit, ut reddendum sit antiquo Domino, à quo hostes illud usurparerant. Intelligitur autem de rebus mobilibus, & præterea exceptis iis, quibus postliminij privilegium concessum est.

Denique (ut dilucidius explicemus cum Molina cit. §. ex rebus) privilegium postliminij est, quo res capta ab hostibus, atque adeo quasi extra limen, & terminum regni perducta, cum revertebatur, sive bello extracta de hostium potestate, sive quacunque alia ratione, perinde reputabatur, ac si nunquam fuisset extracta: atque adeo omnia jura, quæ antea habuerat, obtinebat, eaque ratione, si ad aliquem antea pertinebat ad eundem revertebatur.

* * *

Quæ-